Progredir 77,23

Total 41,77

31

Gráfico 4 – Percentual médio de vendas internas, por Programas

Fonte: SIC / Censo Produzir 2012
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO

4.5 - INVESTIMENTOS

O Censo buscou verificar, junto às empresas que utilizam os benefícios dos

programas Produzir e Fomentar, informações sobre investimentos realizados no

estado e uma sondagem da intenção de investimentos nos próximos cinco e dez

anos. Assim, os investimentos realizados foram especificados em dois grupos:

Pesquisa & Desenvolvimento (P&D) e em ativos não circulantes.

Do total de investimentos já realizados, em torno de R$ 10 bilhões,  apenas

uma pequena parte (2%) foi direcionada à P&D, uma das principais atividades que

promovem o ganho de produtividade e inovação das empresas. Provavelmente, a

falta de mão de obra qualificada tenha contribuído para o baixo valor dessa variável.

Inúmeras citações que foram feitas no Censo, próximo tópico que será abordado

abaixo, comprovam essa informação. Do total de investimentos em ativo circulante,

80,7% foram realizados na atividade da indústria de transformação, devido ao

direcionamento da atuação dos programas.

15,70 18,70

43,10 43,17

55,01

65,82

77,23

32

Tabela 14 – Investimentos realizados por categoria e seção CNAE

R$ % R$ %

Indústrias de transformação 199.276.246   98,3   7.992.575.655   80,7
Agricultura, pecuária, produção
florestal, pesca e aqüicultura 2.593.231   1,3   1.542.310.019   15,6
Comércio; reparação de veículos
automotores e motocicletas 474.949   0,2   139.081.857   1,4
Indústrias extrativas 271.635   0,1   119.089.814   1,2
Eletricidade e gás -   -   96.321.344   1,0
Atividades administrativas e serviços
complementares -   -   8.582.007   0,1
Transporte, armazenagem e correio

59.048   0,0   2.378.301   0,0

Total 202.675.110   100,0   9.900.338.998   100,0

Investimento Realizado

P&D Ativo não CirculanteSeção (CNAE)

Fonte: SIC / Censo Produzir 2012
Elaboração: Instituto Mauro Borges / Segplan-GO

Entre as microrregiões goianas, a Região Metropolitana de Goiânia, que

possui o maior estoque de cientistas/pesquisadores do estado, foi a que mais teve

investimentos em P&D. Em seguida, Catalão, Anápolis e o Sudoeste tiveram

conjuntamente uma adição de mais de R$ 70 milhões em investimentos com

pesquisa, onde se destacam investimentos na cadeia do agronegócio e também na

indústria metalmecânica. Já sobre o investimento em ativos circulantes, a lista muda